Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 377/2025/DPARL/CMI  Itanhaém, 11 de novembro de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 34ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 34ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 10 de novembro de 2025, a saber:

✓ Indicação nº 1382/2025 – “Indica ao Executivo, a instalação de bocas de lobo nas ruas

Alípio Simões e Octacílio Dantas, localizadas no Bairro Savoy II”. Autoria do

Vereador Lucas G. S. Abbasi;

✓ Indicação nº 1383/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e pintura no

Posto de Saúde do Savoy”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abbasi;

✓ Indicação nº 1384/2025 – “Indica ao Executivo, a manutenção dos refletores instalados

na Praia do Savoy”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abbasi;

✓ Indicação nº 1391/2025 – Indica ao Executivo, instalação de abrigo de ponto de ônibus,

no ponto localizado na Av. Flácides Ferreira , em frente ao nº 670, Gaivota”. Autoria

do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1404/2025 – “Indica ao Executivo os serviços de limpeza e

desassoreamento do córrego localizado na Rua Almeida Júnior, próximo ao

supermercado Krill, no Bairro Belas Artes”. Autoria do Vereador Severino Bento

Gomes;

✓ Indicação nº 1405/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de término

de pavimentação de lajotas com drenagem, trecho da altura número 995 até seu término

altura da marginal nº 1.550, na Avenida Marina da Conceição Amicucci Rodrigues,

antiga Av. Estados Unidos (lado praia), localiza no Balneário Bopiranga”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1406/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de troca de tubo Rua Major

Ezequiel Correia Araújo na altura do número 1115, no bairro São Fernando”. Autoria

do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1407/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de pintura da Escola

Municipal Bernardino de Souza Pereira, localizada na Rua Iguaçu, no bairro Jardim

Corumbá”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1408/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de reparo da parte elétrica da

Escola Municipal Bernardino de Souza Pereira, localizada na Rua Iguaçu, no bairro

Jardim Corumbá”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1409/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de tapa buraco na rua Padre

Luciano Ronge, na altura do nº 109, no bairro Nossa Senhora do Sion”. Autoria do

Vereador Lucas G. S. Abbasi;

✓ Indicação nº 1411/2025 – “Indica ao Executivo, através das secretárias competentes a

possibilidade da implantação de uma Unidade de Saúde da Família (USF) do Bairro Rio

do Poço, bem como a ampliação do atendimento médico e de enfermagem na região, no

município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1412/2025 – “Indica ao Executivo, através da secretaria competente, a

possibilidade da remoção de uma árvore, localizada na Praça Nossa Senhora do Sion,

(próximo ao palco), localizada na Avenida Suarão com a Rua Nossa Senhora do Sion no

Bairro Suarão”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1413/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e

cascalhamento, na rua Nova Esperança, na altura do número 130, no bairro Jardim São

Fernando, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 1415/2025 – “Indica ao Executivo a realização do serviço de manutenção

da iluminação pública na Av. Padre Theodoro Ratisbone, na altura dos números 4405,

no bairro Jardim Suarão, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu

Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 1416/2025 – “Indico ao Executivo, a realização dos serviços de limpeza de valas

na Avenida Flácides Ferreira, altura do número 1985, no bairro Gaivota, neste munícipio”.

Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 1417/2025 – “Solicita ao Poder Executivo os serviços de nivelamento e

cascalhamento na Rua Marlene Meira Guimarães Rocha, na altura do número 45, lado

morro, no Jardim das Palmeiras, neste município”. Autoria do Vereador Willian

Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 1418/2025 – “Indico ao Executivo, a viabilidade de troca e manutenção de

quatro portas de madeira na Unidade de Saúde da Família (USF) Grandesp, em

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1419/2025 – “Indico ao Executivo, a realização de serviços de limpeza e

desobstrução da vala localizada entre a Rodovia Padre Manoel da Nóbrega e a marginal

do Bairro Gaivota, até a entrada para a pista sentido centro, em Itanhaém/SP”. Autoria

do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1420/2025 – “Indico ao executivo, a abertura da Avenida Luísa Giacomo,

no trecho que liga até a Rua Laura Bocardo Mainarde, no bairro Balneário Tupy”.

Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1421/2025 – “Indico ao executivo, que seja realizado convite à ONG Taiu

Bueno Dream Challenger, do município do Guarujá, para implantação de um projeto de

surf acessível e inclusão social em nossa cidade”. Autoria do Vereador Leandro

Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1422/2025 – “Indico ao executivo, a implantação de guardas ou

controladores de acesso em todas as Unidades de Saúde da Família (USFs) do município,

com o objetivo de reforçar a segurança dos servidores e usuários”. Autoria do Vereador

Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 1424/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento e

encascalhamento na Avenida Vereador Armando Ferreira, altura do número 1808, e por

toda sua extensão, no bairro São Pedro”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves

Magri;

✓ Indicação nº 1425/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em

toda extensão da Rua Venezuela, localizada no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador

José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1426/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de guias

e sarjetas em toda extensão da Rua Amapá, localizada no bairro Cibratel II”. Autoria do

Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1427/2025 – “Indica ao Executivo, junto a empresa responsável pela coleta

de lixo municipal para que seja disponibilizado uma caçamba de lixo comunitária a ser

instalada na Avenida Flacidez Ferreira, entre as numerações 463 e 465 no bairro

Gaivota”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1428/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com a Secretaria

competente o serviço de roçada na viela da Rua Carlos Agra Fernandes, no bairro

Umuarama”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 1429/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em

toda extensão da Rua Chile, localizada no bairro Cibratel II”. Autoria do Vereador José

Domingos Gonçalves Silva;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1430/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza e

desobstrução de vala em toda extensão da Avenida dos Tamôios e da Rua Guaporé,

localizada no bairro Tupy – lado morro”. Autoria do Vereador José Domingos

Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 1431/2025 – “Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Itanhaém, Tiago Rodrigues Cervantes, que promova as tratativas junto à Secretaria de

Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, visando à adesão do Município ao

Programa Pró-Trator, que tem como objetivo apoiar o pequeno e médio produtor rural

na mecanização agrícola, por meio da disponibilização de tratores e implementos

modernos, incentivando o aumento da produtividade e a sustentabilidade no campo”.

Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1432/2025 – “Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Itanhaém, Tiago Rodrigues Cervantes, que promova as tratativas junto à Secretaria de

Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo, visando à adesão e implantação,

no Município, do Programa “Agricultura Sustentável Paulista”, que tem como objetivo

incentivar a modernização e a sustentabilidade da produção agrícola, fortalecendo a

agricultura familiar e o desenvolvimento rural sustentável”. Autoria do Vereador

Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1433/2025 – “Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Itanhaém, Tiago Rodrigues Cervantes, que promova as tratativas junto à Secretaria da

Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo, visando à implantação

no município do Programa “Fábricas de Cultura”, com o objetivo de oferecer acesso

gratuito à formação artística, oficinas, atividades culturais e oportunidades de

desenvolvimento social para crianças, jovens e adultos”. Autoria do Vereador

Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 1434/2025 – “Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Itanhaém, Tiago Rodrigues Cervantes, por intermédio da Secretaria Municipal de

Segurança Pública, que seja realizada a instalação de uma placa de “Sentido Proibido” e

outra de “Área Escolar” na Rua Mato Grosso, no encontro com a Avenida Flácides

Ferreira, sentido Avenida Walter Apelian”. Autoria do Vereador Fernando da S. X.

de Miranda;

✓ Indicação nº 1439/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e

nivelamento, na Rua Vicente Nunes dos Santos, em toda sua extensão, na região

Cunhambe no Jardim Coronel, localizada no município de Itanhaém”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1440/2025 – “Indica ao Executivo, a manutenção da luminária do poste

instalado à Rua Hélio Borba Vitta, altura do número 1800, Jardim Laranjeiras”. Autoria

do Vereador Lucas G. S. Abbasi;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1447/2025 – “Indico ao Executivo, a realização de serviços de nivelamento

e cascalhamento na Rua Sagueiros, localizada no bairro Jardim Luizamar Mirim, em

Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1448/2025 – “Indica ao Executivo que notifique o proprietário para

providenciar a limpeza do terreno localizado na Rua Idílico Soares, nº 2219, no bairro

Jardim Suarão”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1449/2025 – “Indica ao Executivo a roçada de toda a extensão da Rua

Padre Pedro Balint e a limpeza do córrego localizado na mesma via, no bairro Jardim

Suarão – Interior”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1450/2025 – “Indica ao Executivo a limpeza do bueiro e a restauração das

partes quebradas na Rua Agostinho dos Santos Pereira, n.º 394, no bairro Belas Artes,

garantindo a funcionalidade da drenagem e a segurança dos moradores”. Autoria do

Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1451/2025 – “Indica ao Executivo o serviço de pavimentação da Rua

Bernardino de Souza, no bairro Corumbá, visando melhorar a mobilidade urbana e a

qualidade de vida dos moradores”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1452/2025 – “Indica ao Executivo a substituição e desobstrução da

tubulação danificada na Avenida Manoel Marques Silveira, na altura do número 536, no

bairro Luiza Mar Mirim”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 1453/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento na Rua Maria Pureza Leal, localizada no Bairro Jardim

Jamaica”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1454/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada e limpeza da Rua

Antônio Procópio, localizada no Bairro Bopiranga”. Autoria do Vereador Edinaldo

dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1456/2025 – “Indico ao Executivo, a instalação de braços de iluminação

pública nos postes localizados em frente aos imóveis de nº 730, 754 e 900, na Rua José

Honorário, bairro Luizamar Mirim, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre

Firmino Alves;

✓ Indicação nº 1457/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento,

cascalhamento, limpeza e roçada em toda a extensão da Rua Osvaldo Alves de Freitas,

localizada no Bairro Jardim Lindomar”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos

Barros;

✓ Indicação nº 1458/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção na pintura

das faixas de pedestre e lombadas da Rua Vereador Angelino Bertoli, esquina com a Rua

João Ernesto Bechelli localizada no Bairro Belas Artes”. Autoria do Vereador

Edinaldo dos Santos Barros;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 1459/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção na pintura

das faixas de pedestre e lombadas da Rua Vereador Antônio Ataulo, entrada do Guapura

localizada no Bairro Guapura”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

EDINALDO DOS SANTOS BARROS

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320039003100380036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 11/11/2025 11:39

Checksum: 453330C4628DCC4915584C46A695AFDCDEBA183C83BA7BCB80F8F488023ACB71